1790-91.

*Wirceburgi, in off. libr. Staheliana, in-8. II Tomi. S. Optati Afri Milevitani episcopi de schismate Donatistarum libri vii, aliaque huc pertinentia vetera Monumenta. Recudi curavit Dr. Franciscus Oberthur.*

Primum hujus editionis tomum frustra in librariis oppidanis quæsivimus; alterum tantummodo inspirare licuit, unde intelleximus in priori textum Optati, et quæ ad eum spectarent monumenta comprehendendi; hic *Varias Lectiones et Adnotationes contextum Opt. illustrantes*, nec non *Adnotationes ad quædam alia vetera, causam Donatistarum concernentia*, ex iis copiis, quas Dupiniana exhibet selectas. Præmisit duas epistolas hodiæporicas primo vol. ad *Henckenium* Prof. Helmst. secundo ad *Bænichium* Prof. Wirceb. admodum prolixas, in quibus, dum a viro candoris eximii et sensus tenerrimi per varias Germanias nostræ regiones lubens duci te patiaris, facile oblivisceris, quo loco obtingant. Pertinet autem ad novissimam hanc Optati editionem celeb. auctoris liber tribus Voll. his. ipsis annis editus: *Idea biblica Ecclesiae Dei*.

*Versions.* Unica tantum extat Francogallica Vielli ad primam Balduini ed. facta et a. 1564. Paris. per *Federic. Morel.* octonis exscripta hoc titulo: *L'histoire du schisme, blasphèmes, erreurs, sacriléges, homicides, incestes et autres impiétés des Donatians, écrite en latin par Optat, évêque Milevitain, mise en langue françoise et repurgée de plusieurs fautes, augmentée aussi par le supplément de quelques imperfections et explications de lieux difficiles*, par *PIERRE*

## CODICES MANUSCRIPTI

*In variantibus Lectionibus quas ad finem cujusque paginæ librorum Optati adjecimus, sequentibus designantur notis.*

Manuscriptus codex sancti Theodorici, ms. S. Th.

A VIEL. Repetita est ibidem apud Rob. Fouest. 8.

Codices. 1. Codex Bibliothecæ Cusane prope Trevirim, quo Cochlaeus usus est. Mendis omnis generis obsitus.

2. 3. 4. Tres *Balduni* quorum unum in prima ed. adhibitum ab *Espencæo Theol.* Paris. accepere; alterum *Jo. Tilio Ep. Meldensi*, Luciferi editori, tertium *Maceræo*, Theol. Paris. debebat.

5. Codex *S. Theodorici apud Rhemos* septingentorum circiter annorum a Dupinio estimatur.

6. Codex *S. Germani a Pratis* non quidem ejusdem antiquitatis, sed optimæ notæ et reliquis emendatior. Est secundus Dupinii.

7. Codex *S. Pauli Cormaricensis prope Turones*, qui tunc, cum Dupinius eum consularet, in bibl. B Colbertina extabat n. 1951, Sexcentorum annorum fuit et optimæ notæ, sed priores quinque libri cum initio sexti intercederant. Continebat autem monumenta ad veterum Donatistarum historiam pertinen-  
tia, quæ in nullo alio manuscripto codice adhuc tunc inventa erant. Quartus apud Dupinium est.

8. Codex *Phil. Silvii* S. Facult. Paris. tunc D. Tertius Dupinii, sed idem, quo jam Baldinus usus erat, dum penes Maceræum esset; recentiori manu exaratus et valde mordosus.

Vides ex his octo vel septem potius codicibus eos quos Dupinius in usum vocavit, ceteris suis prestantiores. Idem vero observat, codicem Silvii videri e codice *S. Theodorici* excerptum et Codicem San-Germanensem ex Cormaricensi. Ceterum cum quinque ins. nominet, non plures tamen quam quatuor recenset.

Manuscriptus codex sancti Germani a Pratis, ms. S. G.

Manuscriptus codex Philippi Silvii, ms. P. S.

Manuscriptus codex sancti Pauli Cormaricensis nunc Colbertinus, ms. C.

# 1 SANCTI OPTATI AFRI MILEVITANI <sup>a</sup> EPISCOPI (1), DE SCHISMATE DONATISTARUM ADVERSUS PARMENIANUM <sup>b</sup>.

## LIBER PRIMUS.

*In hoc libro primo continentur, qui in persecutione fuerint traditores, et cause schismatis, et ubi, et a quibus schisma sit factum. <sup>c</sup>*

I. Bonum pacis.—Cunctos nos Christianos, clarissimi (*Vide not. 2 in pag. seq.*) fratres, omnipotenti Deo

## LECTIONES VARIANTES.

\* In ms. S. Theodorici, *Optati Milibiana*. In ms. Phi- D Explicit Liber Optati Episcopi, Libri n. vii, ad Parmenianum Schismatricorum auctorem.

lippi Silvii, *Optati Milevitani*. Episcopi nomen non legitur in mss. nisi in fine Operis.

<sup>b</sup> In mss. S. Tb. et Phil. Silv., libri numeri vn. Nihil adjicitur in titulo in mss. sed in fine ms. S. Th. habetur:

\* Hac inscriptio, quæ argumentum hujus libri continet,

existat in mss. S. Tb. et Ph. Silv.

## VARIORUM NOTÆ.

(1) *Milevitani Episcopi. Urbis Numidicæ, quæ Antonino Milevæ; Augustino et Victorib; Vitensi, Milevæ;*

(3) fides una commendat. Cujus fidei pars est, credere filium Dei<sup>a</sup>, (4) judicem saeculi, esse venturum: eum qui jampridem venerit<sup>b</sup>, et secundum hominem suum, per Mariam virginem natu sit<sup>c</sup>, passus, et mortuus et (5) sepultus, resurrexerit<sup>d</sup>: et antequam in celum ascenderet<sup>e</sup> (unde descendebat) Christianis omnibus<sup>f</sup> victricem (6) pacem per Apostolos dereliquit<sup>g</sup>. Quam ne videretur solis Apostolis dimisisse, ideo ait: *Quod uni ex vobis dico, omnibus dico* (*Marc., xiii, 37*). Deinde ait:

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita mss. S. Germ. a Pratis et Phil. Silv. habetur *Domina*.

<sup>b</sup> Ita in mss. S. G. melius quam in editis aliisque mss. In quibus legitur, *venerat*.

<sup>c</sup> Ita in omnibus mss. In editis minus bene est.

<sup>d</sup> Ita in ms. S. G.

<sup>e</sup> In ms. S. G. *antequam ascenderet celum*.

<sup>f</sup> In editis habetur, *christianis nobis omnibus*, et ita in ms. S. Th. Sed in mss. S. G. et Phil. Silv. deest vox, *nobis*, estque superflua.

<sup>g</sup> Sequi sumus hoc in loco auctoritatem codicis S. G. In ms. S. Th. neconon in Silviano legitur, *storiam per Apo-*

*A Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis* (*Ioan., xiv, 27*). Igitur *u* pax Christianis omnibus data est: quam rem Dei esse constat, dum i dieit *meam*: cum autem dicit, *do vobis, non solum* (?) *suam volunt esse, sed et universorum in se creden-* tium.

*II. Pax a schismaticis turbata.* — Quae pax, si, ut data erat, sic integra in violataque mansisset, (8) nec ab auctoribus (9) schismatis<sup>k</sup> turbaretur, inter nos et fratres

### VARIANTES.

*stolos pacem dereliquerit.* Quid sit *storiam* divinare difficile est: forte positum est pro *consolatoriam*, aut pro *statu-* *riam*, hoc est firmam et permansuram pacem. Alii alia verisimiliora communiscantur, nobis horum Codicum lectio- nem indicasse sufficiat. In editis legitur *suam*, sed male; mox enim dicit Optatus pacem illam et Dei esse et Fide- lium.

<sup>h</sup> In editis, *Sic igitur*. In ms. S. Th. *Si igitur*. In mss. S. G. et P. S. nihil praeter *Igitur*, atque id melius.

<sup>i</sup> Ita in omnibus mss. In editis *cum*, sed minus bene.

<sup>j</sup> In ms. S. G. *Schismatum*: in aliis, *Schismatis*.

<sup>k</sup> In ms. S. G. et inter.

### VARIORUM NOTÆ.

in Tabulis Peutingerianis *Mileu*; in concilio Carthaginensi de rebaptizandis Hereticis sub Cypriano, *Mileum* dicitur. Ita etiam ab ipso Optato infra. Male distinguit Carolus a Sancto Paullo *Mileum* a *Milevo*, seu *Milevi*; nam nullum est aliud oppidum hujus nominis in Numidia, et in mss. epistolæ Aug. ad Eusebium nunc 34 *Mileum* reperitur pro *Milevi*. E *Mileo* seu *Mileu* factum est *Mileum*, et inde *Milevis*. Duo in hac urbe habita sunt concilia, unum anno 402, alterum anno 416, quæ *Milevitana* dicuntur. Distabat a Cirtha Numidiae Metropoli triginta circiter millibus, versus Sutisim. Nunc *Mela* vulgo dicitur, oppidum Regni Algeriani. Du PIN.

(2) *Frates.* De Christianorum fraternitate diximus in observationibus nostris, atque ibi docimus antiquos in ea multum mysterii et religionis posuisse, quod scilicet omne Christianitatis commercium in ea affinitate et cognatione versaretur: novum enim hominem et novam naturam, quam in aquis baptismi tamquam in utero Ecclesie induerant et adepti essent, qua etiam cum Christo et cum omnibus fidelibus vera reali cognatione essent conjuncti, non poterant testari magis quam in illa appellatione. Docet igitur illa nativitate, quæ communis esset orthodoxis et schismaticis, eos natos et factos esse orthodoxorum fratres, sed malos fratres, quod matri Ecclesie quæ eos generarat, minus essent audientes. Ceterum, consequens est ex ea affinitate susceptum apud schismaticos baptismum viam habere producendi Christianos; quandoquidem ex eo affinitas illa contrahatur, quod negabant Donatistæ. ALBASP.

(3) *Fides una commendat.* An id vult Optatus con- cordi et unanimi ejusdem fidei professione, gratis et acceptos Deo nos esse? an fidem esse que nos com- mendat Christianos; Christiani nempe quotquot sumus, et pro Christianis a Deo agnoscimur; id nos juris per fidem, quæ unica est, omnes assequi? fidem unam ita videtur Optatus ipse explicare lib. v: *Una fides, inquit, hoc loco ab hereticorum erroribus et ab eorum varia fide, fides unica separatur.* Nec aliter videtur aut certe non valde dissimilliter accipendum et commendare, in multis veterum locis, cum de Ecclesia Catholica loquuntur. Coll. Carth. edlt. Cornel. pag. 6: *Hanc auctoritatem magisterii celestis secuti Apostoli Ecclesiam commendauit in toto mundo fructificantem aque crescentem*, etc. Ita et ejusdem coll. pag. 68. August. Brevic. coll. dic 3, cap. 4: *Sic ostendentes divina testimonia consonare ut et illa, qui-*

*bus commendaretur Ecclesia cum malorum commixtione, etc. Et illa testimonia quibus commendaretur non ha- bere commixtas malos, etc.* Ubi commendatur pro agnoscitur, aut describitur. Idem August. et eodem loco: *Quaniam Donatistæ scripturarum testimonio unam Ecclesiam commendaverant, id est, unicam esse probaverant, sed in his tamen nullus dativus perso- nae, qui est in Optato. Quare nihil affirmo.*

MERICUS CASAUBONUS.

(4) *Judicem saeculi esse venturum. Saeculum talibus Scriptoribus mundum valet et quidquid in hac vita vivitur.* Sic infra hoc libro Constantini Imperatoris verba sunt: *Petitis a me in saeculo judicium, cum ego Christi judicium expectem.* BARTHIUS.

(5) *Septultus.* Duo in hoc verbo sunt intelligenda; Christi sepultura, et ejus ad inferos descensionis, cuius mentionem non fecit, quod breviter mysteria illa perstringat: verum in auctoribus illius ævi et illius provinciæ, ut in divo Augustino, et in Capreolo fre- quens est illius descensionis mentio. ALBASP.

(6) *Pacem.* Hoc verbo saepius utitur, quare non erit abs re notare communionem Christianam visibilis et invisibilis, Ecclesieque unitatem et coagulationem cum Christo, et per Christum cum Deo per pacem intelligi. ALBASP.

(7) *Non solum suam.* Pax Dei deberet esse inter omnes qui fratres sunt, qui a Christo data est et relicta, ut in omnibus qui cum eo conjungi volunt, observetur, et colatur. ALBASP.

D (8) *Nec ab auctoribus schismatis turbaretur.* Non sane tum pertubabatur ab ipsis auctoribus schismatis, qui jampridem esse desierant, nec ea mens Optati est: *Turbaretur igitur hic aceipe pro turbata suis*, ut postea quoque possit pro *potuisse*, *habere* *pro habuisse*, etc. Contra autem, *potuerint*, *pro posse*, *remansisset* *pro remaneret*, et id genus alia sexenta. Et sic quidem non unus loquitur Optatus: sed Arnobius, Zeno Veron., Lucifer Calaritanus, et alii. Ex melioris etiam ævi Scriptoribus, interdui Terentio et Virgilius ipse, quæ adeo Cicero, ut ob- servarunt Grammatici. Vix tamen quisquam crê- brius, quam facit hic Nestor, quod deinceps semel a nobis monitus, lector ipse observabit. MER. CASAUB.

(9) *Auctoribus schismatis.* Principibus et antesignan- sis. Loquitur enim tam de iis qui schisma confave- rant, quam de eorum successoribus. Du PIN.

nostros hodie non esset ulla dissensio, (10) (11) nec illi inconsolabiles Deo lacrymas facerent, quod Esaias propheta <sup>a</sup> testatur (C. xxii, 4) : nec (12) falsorum vatum (13) nomen et actus incurrerent (14) : nec ruinosum ac

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Vox Propheta deest in editis, sed est in omnibus mss.

<sup>b</sup> Ita in omnibus mss. et ferri potest, atque ita exponi, nec minus caulas, et tantum simplices everterent mentes, hoc est, eos qui minus prudentes et minus cauti sunt ob

A (15) dealbatum extruerent 3 parietem (16) : (17) nec minus astutas, sed tantum<sup>b</sup> simplices everterent mentes : (18) nec male imponendo (19) omnibus capitis manum, (20) eversionis (21) velamenta (22)<sup>d</sup>

## VARIORUM NOTÆ.

(10) *Nec illi inconsolabiles Deo lachrymas, facerent, quod Esaias Propheta testatur.* Alludit ad hæc verba Is. xxii, v. 4 : *Recedite a me, amare flebo : nolite incumbere ut consolemini me super vastitate filia populi mei.* Istud autem Deo lachrymas facerent, non est intelligendum de lachrymis auctorum schismatis, sed de ipsis Dei dolore ob vaslatam ab eis Ecclesiam, ut explicat ipse Optatus initio libri iii : *Indicat Deus lachrymas suas quas vos fecistis, quas testatur nulla posse consolatione siccari, cum ad vos per Esaiam prophetam loquitur dicens : missum me facite, amare plorabo : nemo me poterit consolari in contritione filia generis mei.* Du PIN.

(11) *Nec illi inconsolabiles Deo lachrymas facerent, quas Esaias testatur.* Ea respicit Esiae verba, quæ cap. xxii, v. 4 : *Missum me facite, amare plorabo. Nemo me poterit consolari in contritione filia generis mei.* Ita olim legebatur. Totum locum describit, ac fuse prosequitur Optatus lib. iii, haud procul ab initio. Male igitur hic securi Parisienses priores editiones quæ ad xxxii caput Esiae lectorem remittunt.

MER. CASAUB.

(12) *Falsorum vatum.* Pseudo prophetarum; Doctorum mendacii; nec dicerentur, nec agnoscerentur factis suis pro falsis doctoribus. Du PIN.

(13) *Nomen, et actus.* Vestri episcopi non essent falsi, neque frustra eorum nomen in altari nominaretur : per nomen, honorem et dignitatem episcopalem; per actus vero, munia et functiones intelligenda sunt. ALBASP.

(14) *Falsorum vatum nomen et actus incurrerent.* *Falsorum fratrum, non vatum, legendum monet eruditus et felicis ingenii adolescens Gaspar Barthius, ex verbis D. Pauli ad Corinthi. II, cap. xi, vers. 27, καθόντως ἐν θελάσην, καθόντος ἐν Ψευδαδέλφοις.* quæ allusit Optatus scilicet. Sed vide de falsis vatis lib. iii. *Incurriendi autem verbo cum accusative ultir etiam pag. seq. merito suo iugum servitutis incurrit, et lib. vi. INCERT.*

(15) *Dealbatum.* Ecclesia comparatur ædificio, et Episcopi ædificare dicuntur, quo alluditur, aut ad illorum sepulera dealbata, qui tempore Macarii occisi pro martyribus a Donatistis celebrabantur. ALBASP.

Ibid. *Nec ruinosum ac dealbatum extruerent parietem.* Portenta sunt et si quæ portentis n̄ agis portentosa quæ Albaspiæ hic affert, ut locum per se planum et clarum pervertat et obscurat. *Ecclesia* (inquit) *comparatur ædificio, et episcopi adificare dicuntur, quo alludit, aut ad illorum sepulera dealbata, qui tempore Macarii occisi pro martyribus a Donatistis celebrabantur.* Sed jam multa sunt hoc genus, quibus ejus nota constant, ut hoc mirari nemo debeat. Cæterum de verbis si quis dubitat, alludit Optatus ad Ezech. xiii, ubi contra dealbatum parietem, quemadmodum olim legebant, multa prædicuntur. Integrum locum profert, et fuse tractat Optatus ipse lib. iii, medio fere libro. MER. CASAUB.

(16) *Nec ruinosum ac dealbatum extruerent parietem.* Alludit ad verba Ezechielis prophetæ, c. xii, qui de falsis Prophetis loquens : *Qui decipiunt populum meum, dicentes Pax, et non est pax : addit: Et ipse*

nimirum simplicitatem. Itaque nihil videtur immutandum.

<sup>c</sup> In ms. S. Th. *captivis*, sed male. Alii codices habent *capitibus*, et ita legendum constat.

<sup>d</sup> In ms. Ph. *Silv. velamentum*, et ita etiam emendatum antiqua ac forte eadem manu in ms. S. Th.

## VARIANTES.

*ædificabat parietem, illi autem liniebant eum luto : ita ut tempestate superveniente cito dirutus fuerit. Hujusmodi prophetis comparat Optatus Donatistarum principes, quorum societas non erat solidum et permanens ædificium ut Ecclesia Christi, sed paries tantum ruinosus, licet exterius dealbatus. Du PIN.*

B (17) *Nec minus astutas, sed tantum simplices everterent mentes.* In his verbis, ut idem Barthius putat, nec sensus est nec vita. Ego, inquit, correctione pulchra utrumque restituam : lege, *nec minus astutas, spe tantum simplices everterent mentes.* Quas artes cum hodieque omnes agnoscere habeant, necesse neminem puto veritati non adsensurum. Hæc ille. Sed cum rō tantum in secunda editione Francisci Balduini non extet, videtur legendum : *Nec minus astutas et simplices everterent mentes.* INCERT.

(18) *Nec male imponendo omnibus capitibus manum eversionis, etc.* Etsi hoc leve est, monendum tamen legendum esse omnibus capitibus, non ob eam rationem, quam Albaspiæ affert, quod lib. ii idem dixerit : *Extendistis enim manum, et super omne caput mortisera velamina prætentidis, etc.* Quæ ratio si valeret, cum captivorum et captivitatis eadem in re postea quoque meminerit, nihil hic mutandum esset ; sed cum certum sit, eum ad sequentia Prophetæ verba alludere, quibus super omne caput, haud dubium, hic quoque idem voluisse Optatum. Quæ vero velamenta intelligat, quæ hic et alibi non uno loco, eversionis velamenta vocat, ipse docet lib. ii : *Væ scientibus velamen, hoc est, imponendo manum super omnem ætatem, etc.* Ne quis ad cilicum trahat, quo publice poenitentia capita operiri præcipiuntur, in concil. Agath., dist. 50, can. 63, de quo et in superiori canone : *Poenitentes tempore quo paenitentiam petunt, impositionem manuum, et cilicum super caput a sacerdote (sic utique constitutum est) consequuntur, etc.* Hieronymus etiam epist. xxx : *Fabiolum sacco induitum stetisse in ordine paenitentium, etc., testis, ut alios omittam. Quod sequitur, nec maledicerent Deo, pluribus ipse explicat lib. iv, quasi medio, si forte quis hic hæret.* M. CAS.

D (19) *Omnibus capitibus manum.* *Omnibus capitibus legendum, ni fallor, ut ex his secundi libri constat : Extendistis manum super omne caput, quibus verbis docet Donatistas impossuisse paenitentiam epis copis, presbyteris, cæteris clericis, fidelibus, et pueris, et omnibus quos poterant circumvenire et pervertere.* ALBASP.

(20) *Eversionis.* Qui innocentia paenitentiam olim solemnem imponebat, eum evertebat, quia de fideli reum faciebat; præterea privabat eum communione corporis Christi, qua qui privabantur, mortui ceaserunt et vera vita usura carere. ALBASP.

(21) *Velamenta.* Impositio manuum paenitentia est quædam veluti obumbratio : cum enim Episcopi manum in paenitentes porrigerent, eos veluti obumbrabant : quapropter vocat illam manus impositionem, velamen. ALBASP.

(22) *Eversionis velamenta obtenderent.* Pergit alludere ad verba sequentia Ezechielis eodem cap. v. 18, ubi habetur in Hebr. et apud Sept. Væ his qui consunt cervicalia sub omni cubito manus ; et qui faciunt velamina super caput omnis ætatis ut pervertant animas.

obtenderent : (23) nec maledicerent Deo (24) : nec rebaptizarent fidèles : nec nos eversas aut occisas innocentium <sup>a</sup> animas doleremus : quas prius <sup>b</sup> doluit Deus, per Ezechiēl prophetam, dicens : (25) *Vae sciantibus (26) velamen super omne caput, et super omnem ~~et~~ cætatem ad evertendas animas. Animæ eversæ sunt populi mei, et maledicebant mihi in populo meo, ut occiderent animas, quas non oportuit mori: dum annuntiant populo meo vanas seductiones (Ezechiel. xiii, 8).* Et tanien admissa sunt hæc ab iis, qui nostri sunt fratres.

## LECTIONES

- <sup>a</sup> In ms. P. S. *innocentes.*
  - <sup>b</sup> In ms. S. G. *prior.*
  - <sup>c</sup> In ms. S. G. *inconsiderate me.*
  - <sup>d</sup> In editis post haec verba, *ab Esaiæ Prophetæ vocibus,* additur participium *incrépati*, sed deest in ms. S. G. et recentiori manu *supra lineam adjectum* est in ms. S. T. id.

VARIORUM' NOTÆ.

**Ita** Donatistæ manus imponentes, quod velamenti species est, super fidèles omnis generis, hoc est paenitentiam imponentes episcopis, presbyteris, cæteris clericis, fidelibus, pueris et omnibus quos poterant circumvenire et pervertere, evertabant eorum animas, spoliantes eos innocentia et dignitatibus suis tum coram Deo, tum coram hominibus. Sic mentem suam exponit Optatus, lib. ii : *Hos actus vestros dolet Deus in Ezechiele Propheta, cum dicit : Vœ facientibus velamen, hoc est imponentibus manum super omninem ætatem ad evertendas animas. Invenistis pueros; de paenitentia sauciastis, ne aliqui ordinari potuisserint : agnoscite vos animas evertisse. Invenistis fideles antiquos, fecisti paenitentes : agnoscite vos animas evertisse. Invenistis Diaconos, presbyteros, episcopos, fecisti laicos : agnoscite vos animas evertisse.* DU PIN.

(23) *Nec maledicenter Deo.* Qui fidelem olim re-baptizabat, aut qui fideli et innocentii manus poenitentiae imponebat, Deo maledicebat, quia in utroque olim sacramento siebant exorcismi, quibus objurgabatur satanas, et discedere, et locum vero Deo dare jubebatur: Donatistae ergo in poenitentia quam insontibus imponebant, et in rebaptizatione, Deo maledicebant, quia exorcizabant fidelem in quo Deus habitat, et eum maledictis tanquam satanan one-rabant: quapropter in Augustino omnibus pene libris objicitur Donatistis, quod Deum, aut Christum, aut Spiritum denique sanctum exsufflarent, hoc est, exorcismis, exsufflationibus deterrent et fugarent: statu enim et sputo daemones olim a Christianis exsufflabantur. Tertullianus ad Uxorem secundo, aut aliquid immundum statu expuis. ALBASP.

(24) *Nec maledicenter Deo. Hoc etiam habetur in illo Ezechielis loco : Et profanatis me in populo, etc.*  
*Profanare . seu profanum reddere est maledictis incessere, in honore. Du PIN.*

(25) *Va facientibus velamen, etc.* Ita tum legebant, Ezech. xiii. 48. Hodiernam Vulgatam si consulas, multum differre intelliges. Quod non mirum: raro enim consentiunt. Major, non hoc quidem loco, sed tamen in plerisque major cum Graeca seniorum (ut fere in ejusdem aut majoris antiquitatis scriptis observes) convenientia. Exempli causa mox profert Optatus ex Isaia: *Vos qui timetis nomen Domini, audite nomen Domini. Hi qui vos odio habent, et execrantur, et nolunt se dici fratres nostros, vos lamen eis dicite, Fratres nostri estis.* Male ablegant editiones priores ad Isaiae LIX, est enim Isaiae LXVI, 5. Ibi Vulgata plane in aliam mentem: *Audite verbum Domini qui tremitis ad verbum ejus. Dixerunt fratres vestri odientes vos et abhicientes propter nomen meum, Glorificetur Dominus et videbinus in letitia vestra, etc.* Graeci autem, ἀκούσατε βίβλωντα Κυρίου οἱ τρέμοντες τὸν λόγον αὐτοῦ, εἴπατε Ἀδελφοί ή μάνη, τοῖς μισοῦσσιν υἱάς,

**III. Cur Schismatici fratres appellantur.** — Sed ne quis dicat, me inconsiderate eis fratres appellare, qui tales sunt, ab Esaiæ prophetæ vocibus d' exorbitare e non possumus<sup>1</sup>. Quamvis et illi non negent, et omnibus notum sit, quod nos odio habent, et execrarentur, et nolint se dici fratres nostros : tamen nos recedere a timore Dei non possumus, quos horretatur Spiritus sanctus per Esaiam prophetam, dicens : Vos qui timetis (27) nomen Domini e, audite nomen Domini h : hi qui vos odio habent et execrantur,

## VARIANTES

- que superfluum videtur.
  - <sup>e</sup> In ms. P. S. *orbitare*.
  - <sup>f</sup> In ms. S. G. *possun*.
  - <sup>g</sup> In ms. S. G. *Dominum*.
  - <sup>h</sup> In ms. *Verbum Domin*

VARIORUM' NOTÆ.

xαι βδελυστομένοις, etc., vides per omnia consentire. Nam ista in Optato, et nolunt se dici fratres nostros, sunt ab Optato ipso, qui prolatis ex Scriptura testimoniis solet aliqua quasi supplens interscere, ut dilucidiora sint quae profert: sc̄epe ut apta proposito videantur, que parum alioquin apposita. Inde est et illud tamen; vos tamen, etc. Cætera verbatim ex Græco, nisi quod audite nomen Domini, pro audite verbum Domini, quod irrepsisse puto. Eodem hoc testimonio contra Donatistis uitior Augustinus post coll. cap. postremo. Profert et Tertull. contra Marcion., lib. iv, cap. 16, ex eadem qua Optatus versione. Vide et coll. Carth. 1, pag. 64, unde quid Optatus de suo adiector liquido constabit. Hoc exemplo poterit lector similia alia loca, si operæ erit, expendere, ea- demque ad Hebraicam quoque veritatem exigere, atque inde (quod in multis succedit) varietatis causas rimari. Haec enim in hac tanta ac tam beata luce il- larum litterarum maluius lectori relinquere, nisi ubi aliquid incidet, quod dignum vindice, quam iis immorari, quæ plerique fastidiant, quia cuivis obvia; et quia multa, has nostras notulas instituto longius extruderent ac diffunderent. M. CASAUB.

(26) *Væ faciemibus.* Sic locus ille integer habetur apud Sept. Ezechiel xiii., 18 et 19: Οὐσὶ ταῖς συρράπτουσαῖς προσκεφάλαις ὑπὸ πάντα ἀγχώνα χειρός, καὶ ποιούσαις ἐπιβόλαια ἐπὶ πᾶσαν κεφαλὴν πάστος θλικίας τοῦ διαστρέφειν ψυχάς. αἱ ψυχαὶ διεστράψασται τοῦ λαοῦ μου, καὶ ψυχαὶ πειριποιεύστο. Καὶ ἐθεῖλον με πρὸς τὸν λαὸν μου, ἐνεγκένδρος κρεβῶν, καὶ ἐνεγκλασμάτων ἄρτων τοῦ ἀποκτείναι ψυχὰς ἃς οὐκ ἔδει ἀποθνήνειν, καὶ τοὺς πειριποιούσασθαι ψυχὰς ἃς οὐκ εἶδεν ζῆσθαι, ἐν τῷ ἀποθύεγγεσθαι ὑμᾶς λαῖς εἰσακούονται μάταια ἀποθύγματα. *Væ his quæ consuunt pulvillois sub omni cibilo manus:* et suciunt cervicalia sub omni capite universæ artatis ad copiendas animas: et cum caperent animas populi mei, vivificabant animas eorum. *Ei violabant me ad populum meum,* propter pugillum hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas, quæ non moriuntur, et vivificarent animas, quæ non vivunt, menientes populo meo credenti mendacitis. Quod noster interpres vertit *Cervicalia*, Heb. כְּרֵבָדִים, D. K. ait esse velamina quibus mulieres faciem suam velabant. Vox Græca ἐπιβόλαια, amiculum generatim significat aut velamen. Sed stragulum Tori apud Galenum, quod securus est noster interpres, tempore Optati legebatur, velamen. *Vu PIN.*

(27) *Spiritus sanctus per Esaiam prophetam dicens: Vos qui timetis, etc.* Ita hic locus habetur apud Isaiam in Graeco ut citatur ab Optato. Vulgatus noster interpres, qui cum Hebraeo concinit, diverso prorsus sensu legit: *Audite verbum Domini qui tremitis ad verbum ejus: dixerunt fratres vestri odientes vos et abijcentes propter nomen meum.* Idem testimonium profert Tertull., lib. iv, contra Marc., c. 16, ex eadem

*et nolunt se dici fratres vestros* <sup>a</sup> (28), *vos tamen dicite eis, Fratres nostri estis* (*Esa. lxvi, 5*) : sunt igitur sine dubio fratres, quamvis non boni. Quare nemo miretur, eos me <sup>b</sup> appellare fratres, (29) qui non possunt non esse fratres (30). Est quidem nobis et illis spiritualis una nativitas, sed (31) diversi sunt actus. Nam et Cham, qui patris sui risit impie nuditatem (*Gen. ix*), frater innocentium fuit : et pro merito suo jugum servitutis incurrit, ut esset fratribus frater addictus. Ergo hoc nomen fraternitatis, nec interveniente peccato deponitur. Sed de istorum fratrum delictis dicam alio loco : qui sedentes adversum nos <sup>c</sup> (32), detrahunt (<sup>d</sup>), et contra nos scandala ponunt (*Ps. xlix, 20*) : et (33) cum illo fure concurrunt (*Ibid. 19*), qui Deo furtum facit <sup>e</sup> (34) : et cum moechis, id est, cum haereticis, partem suam ponunt, et peccata sua laudant, et convitia contra nos Catholicos meditantur.

## LECTIONES

<sup>a</sup> Ita in mss. S. Th. S. G. et P. S. In editis, *nostros*, sed minus bene.

<sup>b</sup> Ita in ms. S. G. *me eos*.

<sup>c</sup> Ita in mss. S. Th. S. G. et P. S.

<sup>d</sup> Ita in ms. S. G. *denolant*, sed male.

<sup>e</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. Th. et P. S. *faciunt*.

<sup>f</sup> In ms. S. G. hæc per parenthesis adjecta sunt quæ desunt in aliis mas. sed non videntur aliena aut peregrina.

<sup>g</sup> Peest in ms. S. G.

<sup>h</sup> Ita in ms. In Cochlaei editione germanica, *cum nequitiis*.

## VARIORUM NOTÆ.

qua Optatus versione. Eadem etiam utitur Aug. in lib. post Collat. c. ult. Du PIN.

(28) *Et nolunt se dici fratres vestros*. Hæc verba sunt Optati, qui prolatis ex Scriptura testimonis, solet aliqua de suo quasi supplens inserere. Fratrum nomen repudiabant Donatistæ, ut præter Opt. testatur Aug., lib. iii, contra Gaudent. et lib. iii contra Parm., c. 2. Du PIN.

(29) *Qui non possunt non esse fratres*. Qui non possunt non esse baptizati, in cuius aquis tanquam in utero sunt concepti. M. CASAUB.

(30) *Non possunt non esse fratres*. Eumdem agnoscentes Deum Patrem; eamdem habentes fidem; eodem baptismate regenerati. Du PIN.

(31) *Diversi actus*. In Cypriano, actus pro episcopali functione et pro ea disciplina, quam observare facit in sua diocesi accipitur, uti cum alt unumquemque episcopum de suo actu esse responsum.

## ALBASP.

(32) *Qui sedentes adversum nos*. Hæc et sequentia pertinent ad Ps. xlvi, 19, et sequentes, et explicant fuse de Donatistis ab Optato, lib. iv. Du PIN.

(33) *Cum illo fure concurrunt qui Deo*, etc. Ut verba constent, quæ nunc male coherent, ita distinguenda sunt : *Ponunt*, et *cum illo fure concurrunt* : *qui Deo furtum faciunt* (Deum deserunt) : et *cum moechis*, id est *cum haereticis*, partem suam ponunt, etc. psalm. xlvi, 18. M. CASAUB.

(34) *Cum illo fure concurrunt, qui Deo furtum facit*. Diabolo nempe. Du PIN.

(35) *Sed unum vix invenimus cum quo per litteras*, etc. *Loquamur*, hoc est, *loqui possumus*. Phrasis familiaris jur. consult., lib. xi, § 4; lib. vi, § 11. D. de judic. ubi dominum revocant pro revocare possunt, fungitur pro fungi potest : et talia quæ in LL. sacerdotis occurunt. Idem JCT. *poasum facere pro debo usurpant*, quod huic affine est, et notavit amicus olim noster C. Ritterhusius ad 4 Pauli sententiar. Plin., Valerian., lib. iv, cap. 6, de cucurbita : *Eius aridae cortices efficaciter possunt combusta sanare*. Idem

IV. Cur Parmeniani Librum refellendum suscipiat. — Omnes quidem per singula loca maledicis vocibus perstreput : (quibus ad aliqua de occasione respondam <sup>f</sup>; (35) sed unum quidem <sup>g</sup> vix invenimus, cum (36) 5 quo per litteras, vel hoc modo loquamur ; Parmenianum scilicet, fratrem nostrum ; si tamen se a nobis vel hoc nomine nuncupari permittit. (37) Et quia (38) collegium episcopale (39) nolunt nobiscum habere commune, non sint collegæ, si nolunt : tamen (ut supra diximus) fratres sunt. Frater meus igitur Parmenianus, (40) ne ventose ac nude <sup>h</sup>, ut cæteri, loqueretur, quidquid sentire potuit, non solum dixit, sed etiam in scriptura digessit. Cujus dictis, cum respondere, veritate cogente, compellimur : erit inter nos absentes quoquomodo collatio. Eodem modo satissimè et desideriis aliquorum. Nam a multis sæpe i desideratum est ut ad eruendam i veritatem, ab aliquibus defensoribus partium conflictus haberetur :

VARIANTES.<sup>i</sup>

*tiose*. In priori Balduuii, *cum venenoce ac nude*. Optime in aliis, *ne ventose ac nude*, hoc est, ne ut cæteri nudis tantum verbis quæ in ventos abeunt, suas partes tuentur.

<sup>i</sup> Hanc vocem quæ deest in editis, agnoscunt omnes mss. codices.

<sup>j</sup> In mss. S. T. et P. S. *erudiendam*, sed errore amanensis, quem agnoscens exscriptor codicis San-Germanensis, corredit ad exquirendam, felicius restitutum est, *ad eruendam*.

<sup>h</sup> Ita in mss. In Cochlaei editione germanica, *cum nequitiis*.

cap. 36 : *Potest cum melle canceratis mederi, latente dolore haustum ex vino mitigate*, cap. 40. Aliquando magis absoluta. Idem cap. 48. ejus libri : *Silique recentes stomachum avertunt, alcum solvant, eadem siccatæ in contrarium possunt*. BARTH.

(36) *Quo per litteras*. De eadem re conqueritur D. Augustinus, et cum Augustino de nostris possumus conqueri; sed hoc peculiare est haereticis fugere orthodoxorum colloquium. ALBASP.

(37) *Et quia collegium episcopale nolunt*, etc. Collegium episcopale non aliud quam episcoporum universus ordo ac societas, quam late patet. Omnes enim toto orbe episcopi college, et ita olim vicissim nuncupabant. Hinc aliquando collegium absolute pro episcopale collegium; et college pro episcopis. Ita apud Sidonium Apoll. turba collegii, pro quantum est episcoporum, epist. 1, lib. vi, et qui college provinciales, epist. v lib. vii, eos sacerdotes provinciales appellant, epist. xxv, lib. vi, quicunque essent ejusdem provinciæ episcopos, intelligens. M. CASAUB.

(38) *Collegium episcopale*. Societatem, communione, consortium, fraternitatem Ecclesiasticam et episcopalem : distinguit inter fraternitatem et communionem, atque Donatistas posse quidem jus communonis tollere et dirimere, sed non fraternitatis, quia hæc a nativitate consequitur, illa vero in consuetudine versatur. ALBASP.

(39) *Collegium episcopale*. Societatem, communione, consortium inter episcopos catholicos et episcopos partis Donati. Distinguit inter fraternitatem et communionem, atque Donatistas posse quidem a communione excidere, non autem a fraternitatis nomine, quia ad hoc sufficit unitas fidei et eadem nativitas, ad illam vero præterea necessaria sunt externa charitatis et unitatis indicia. Du PIN.

(40) *Cum venenoce ac nude*, ut cæteri, loquuntur. Ita primum corredit Fr. Balduinus, cum in Cochlaei editione Germanica, omnium prima, legatur cum nequitiis. Verum iterata editione Optati

et fieri potuit. Sed quoniam et accessum prohibent, et aditus intercludunt, et concessum vitant, et colloquium denegant: vel tecum mihi, frater Parmenianae, sit isto modo collatio: ut qui tractatus tuos, quos in manibus, et in ore multorum esse voluisti, non aspernatus sum, neque contempsi, sed omnia a te dicta patienter audivi, audias et tu humilitatis nostrae responsa.

V. Cujus generis sint ea quæ in libro Parmenianæ.— Nam et ego intelligo, et tu non negas, et quivis sapiens pervidet, te nulla alia ratione tam prolixè tractasse, nisi ut Ecclesiam catholicam tuis tractatibus indignè pulsares. Sed, ut intelligi datur, aliud habet animus, aliud resonat sermo. Denique non omnia b te video dixisse contra catholicam c: imo multa pro catholica, cum catholicus non sis, ut et nobis necesse non fuerit respondere tractatibus tuis: nisi, quod dum male instructus es, (41) ut quod non vidisti, d sed falso audieris, loquereris, (42) cum in epistola Petri (43) Apostoli legerimus: *Nolite per opinionem o judicare fratres vestros (Jacobi iv, 11)*: (44) ut inter aliqua, quæ ad nos non pertinent (sicuti probaturi e sumus) diceres, a nobis contra vos (45) militem fuisse postulatum. Caeterum a te in aliis patribus tractatus tui, aliqua pro nobis dicta

## LECTIONES

- a In ms. S. G. post hæc verba adjectum est, jam posco.
- b Ita in mss. In editis pessime et contra nientem Optati deest particula negativa.
- c In ms. S. G. additur fidem, sed male, agitur enim de Ecclesia, non de fide.
- d In ms. S. G. videris.
- e In ms. S. G. pro opinione.
- f In ms. S. G. provocaturi, minus bene.
- g Ita in ms. S. G. et P. S. In mss. S. T. ut unius Ecclesie commemorationem saceres, idem sensus, sed proprius accedit ad stylum Optati et magis cum reliquis concinuit lectio allorum codicum.

A sunt, et contra vos, ut diluvii et circumcisionis comparatio: quædam et (46) pro nobis, et pro vobis, ut ea, quæ in laude dixisti baptismatis, (præter illud quod (47) carnem Christi male tractaveris): ideo et pro vobis, quia quamvis foris sitis, tamen ex nobis existis. Nam et illud pro ambobus, quod demonstrasti hereticos (48) extraneos esse catholicis sacramentis: si tamen vos ipsos non eis adjungeres, quos esse schismaticos constat. Quædam pro nobis solis, ut unius Ecclesie commemoratio g: quædam contra vos per ignorantium h (quia (49) peregrinus es): ut traditorum et schismaticorum accusatio i: etiam illud et i contra vos, quod dixisti de aleo et sacrificio peccatoris. Ac per hoc nihil contra nos a te dictum est, nisi quod ignoranter dixisti, a nobis militem B postulatum: quod calumnioso a te dictum esse, probationibus verissimis demonstrabimus. Tolle haec calumniam, et noster es k. Quid enim magis l pro nobis et nostrum est m, quam quod dixisti, (50) in comparatione n baptismatis semel factum esse diluvium? Et singularem circumcisionem salubriter o profecisse populo Iudeorum, magis pro nobis, quasi noster locutus es: hæc enim nostra vox est, qui in (51) Trinitate p baptismatis unionem defendi-

## VARIANTES.

- b In ms. S. G. additur, tuam.
- i Ita restituimus ex codice ms. S. G. In aliis vitio exscriptoris legitur, ut in editis, accusationem.
- j Male in editis est.
- k Ita in mss. longe elegantius quam in editis, et eris C noster.
- l In editis additur hic dici, sed deest in mss. et superfluum videtur.
- m In editis, et nostrum esse potest.
- n Ita in mss. non ut in editis, in comparationem.
- o Deest in ms. S. G.
- p In mss. S. T. et P. S. in Trinitatem.

## VARIORUM NOTÆ.

idem vir diligentissimus F. Baldinus ex meliori exemplari ms. emendavit ac in contextum recepit: *Frater meus igitur Parmenianus, ne veniose ac nude, ut ceteri, loquar. INCERT.*

(41) Ut quod non vidisti. Vel quia multo ante Parmenianum hæc evenerant, vel quia peregrinus erat, et ita ea non viderat. ALBASP.

(42) Cum in epistola Petri legerimus, *Nolite*, etc. Immo Jacobi, ni valde fallor, cap. iv, 11. Erroris, ut conjicio, fuit hæc causa; quod in Jacobo, laudata ab Optato verba, quæ proxime præcadunt; eadem in Petri quoque epist. i, c. v, 6. M. CASAUB.

(43) In epistola Petri. Nihil simile est in epistola Petri, sed in epistola Jacobi c. iv, 11, ubi habetur: *Nolite detrahere alterutrum fratres. Qui detrahit fratrem, aut qui judicat fratrem suum, detrahit legi, et judicat legem. Forte hunc locum respexit Optatus.*

Du PIN.

(44) Ut inter aliqua, etc. Non satis cohaerent nisi loco, ut, et vel id scribas. Ita tamen Optatum scripsisse non ausim asserere, cum majora sint in hoc genere, quæ peccat non uno loco. M. CASAUB.

(45) Militem. Macarius manu armata et imperatoris jussu plebem Donatistarum ad Ecclesiam coegerat, unitatemque fecerat, et quos schisma divisaret societatem coire compulerat, unde contra suam plebem militem a Romanis postulatum conquerebantur Donatistæ. ALBASP.

(46) Pro vobis et pro nobis. Donatistarum baptis-

mus ab orthodoxis probabantur; quare quæcumque in laudem baptismi dicebantur, pro ultraque parte dicta videbantur. ALBASP.

(47) Carnem Christi. Quia peccatricem eam esse dixerat. ALBASP.

(48) Extraneos. Vel per sacramenta cœtera Religionis, excepto baptismō, intelligi mysteria, vel in Cypriani consilii erat sententia, quo hereticis baptizandi potestas tollitur. ALBASP.

(49) Quia peregrinus es. Peregrinus is vocatur apud antiquos, qui natus erat in alia diœcesi, qui quamvis multis annos in una moratus esset civitate, vel etiam quamvis ipsius civitatis factus esset episcopus, peregrinus adhuc censebatur, uii alibi probabilius. Caeterum non licet presbyterum aut episcopum peregrinum ordinare; quo respiciens Optatus tacite carpit Parmenianum, quod cum alibi natus esset, contra Canonum mentem Carthaginis constitutus esset episcopus peregrinus. ALBASP.

(50) In comparationem baptismi. Nihil magis ostendit baptismum non esse repetendum, quam ejus cum diluvio comparatio. ALBASP.

(51) Qui in Trinitate baptismatis. Quin in baptismō facto in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti dicitur generationis sacramentum bene et utiliter collatum, quamvis apud hereticos factum sit. ALBASP.

Ibid. In Trinitate baptismatis. Ordo verborum, quæ alioquin subobscura videbantur, hic est: qui unionem baptismatis in Trinitate defendimus: id est, baptis-

mus (52) : non pro vobis qui baptismus, (53) in cuius imagine <sup>a</sup> sunt illa duo (54) audaciter, et quod contra leges <sup>b</sup> est iteratis : (55) quamvis et vos ipsi non negetis, quia non debet iterari, quod semel jussum est fieri. Sed dum tu <sup>c</sup> subtiliter laudasti, quod omni laudis praeconio dignum est, (56) callide vestram supposuisti personam, ut quasi, quia semel licet, vobis liceat (57), aliis denegetur. (58) Si traditoribus non licet, vobis licere non debuit, quorum (59) principes probamus fuisse traditores. Si schismaticis non licet, adaeque vobis licere non debuit, apud quos (60) origo schismatis inventur. Si peccatoribus non licet, etiam peccatores vos esse testimonio divino convincimus. Et tamen quia semel licet, non per electum hominem, sed per quod semel licet : ideo post vos (61) non emendamus, quia et apud nos et apud vos, unum est (62) sacramentum : cuius sacramenti ratio, tota quinto libro monstrabitur.

**7 VI. Argumenta librorum Parmeniani.** — A te quidem, frater Parmeniane, multa tractata sunt. Sed video mihi non eo esse respondendum ordine, quo a

A te dicta sunt singula. Tu enim primo loco dixisti comparationes laudesque baptismatis, et praeter carnem Christi a te male tractatum, cetera bene dixisti: hoc enim magis pro nobis te dixisse, suo loco monstrabitur. Secundo autem loco, exclusis hereticis, unam dixisti esse Ecclesiam : sed eam, ubi sit, agnoscere noluisti. Tertio loco, traditores (63) nullis certis personis aut nominibus accusasti. Quarto a te unitatis lacerati sunt operarii (64). Quinto, ut minima prætermittam <sup>d</sup>, dixisti (65) de oleo et sacrificio peccatoris.

**VII. Divisio operis hujus, et singulorum librorum Argumenta.** — Sed mihi videtur primo loco traditorum et schismaticorum (66) indicandas esse civitates, personas, et nomina : ut quæ a te de iis dicta sunt, veros auctores et certos reos suos agnoscant. Deinde mihi dicendum est, quæ, vel ubi sit una Ecclesia, quæ est : quia praeter unam altera non est. Tertio, a nobis militem non esse petitum, et ad nos non pertinere, quod (67) ab operariis unitatis dicitur esse cominissum. Quarto loco, qui sit peccator, cuius sacrificium repudiavit Deus, vel cuius (68) oleum

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. *imaginem*. In aliis et in editis, *image*.

<sup>b</sup> In ms. S. G. *legem*.

<sup>c</sup> Ita in mss. S. G. et P. S. In ms. S. T. omissa, ut et in editis.

<sup>d</sup> In ms. S. G. *ut mirata militam*, idem sensus.

#### VARIORUM NOTÆ.

matis in nomine Trinitatis administrati. Non immrito tamen suspicetur aliquis, Optatum hic per Trinitatem baptismatis trinas illas mersiones intelligere, quas apostolorum uti vocant, can. 50, τρια βαπτισματα nuncupat, et secundum baptismum, aut intelligi aut restitui debere in hunc modum, qui in Trinitate baptismatis, ejus, sive baptismatis, unionem defendimus. Priorem tamen interpretationem magis probo, quando et alii ita quoque loquuntur, in Trinitate baptizare, ἐν τῷ nomine Trinitatis. Optatus ipse l. v, baptismus Christianorum Trinitate consecutum, etc., eodem lib. Nemo adhuc tinctus fuerat in Trinitate, etc., ac deinceps saepius. M. CASAUP.

(52) Qui in Trinitate Baptismatis unionem defendimus. Qui baptismum invocato Trinitatis nomine collatum unum esse defendimus, nec iterari debere.

ALBASP.

(53) In cuius imagine. Diluvium et circumcisio erant imagines baptismi. ALBASP.

(54) In cuius imagine sunt illa duo. Diluvium et circumcisio figura baptismi : et sicut unum est diluvium, nec iteratur circumcisio, ita unum est baptismus, quod semel administratur. Du PIN.

(55) Quamvis et vos ipsi. Donatiste non decebant baptismum iterandum esse, sed rebaptizabant orthodoxos, quod eorum quis vim ad sordes abluendas incesse negarent. ALBASP.

(56) Callide vestram personam. Sensus est : Per ea quæ de baptismi laudibus prædicatis cum orthodoxis convenire videbini : verum longe aliter est : nam cum unum tantum esse baptismus, et illud ab illis dumtaxat conferendum esse penes quos est Ecclesia, deceatis; tacite, et callide jus baptizandi vobis solis adrogatis, et nobis qui ex vestra sententia, jus Ecclesiæ, traditionis criminis amissimus, tollitis.

ALBASP.

(57) Ut quasi, quia semel licet, vobis liceat. Donatiste asserebant equidem baptismum semel conferendum, sed negabant verum esse apud catholicos baptismus, idque ratum ac validum tantum esse aiebant, quod a suis administrabatur. Du PIN.

C (58) Si traditoribus. Cæcilianus, Cæcilianique successores et fidèles qui cum eis communicarent, hoc est, omnes Africæ fidèles, traditionis criminis a Donatistis notabantur, atque ob hanc causam baptizandi potestate carere ab iisdem existimabantur.

ALBASP.

(59) Principes. Majores et auctores, a quibus descendisti. ALBASP.

(60) Origio Schismatis. Majorini ordinatio. ALBASP.

(61) Non emendamus. Non rebaptizamus. ALBASP.

(62) Sacramentum. Unum baptismus. ALBASP.

(63) Nullis certis personis. Nullis testibus aut actis : vel nullum ex orthodoxis peculiari nomine aut actione instituta, traditionis accusatis ; sed eos omnes hoc criminis damnavitis. ALBASP.

D (64) Operarii unitatis. Paulus et Macarius, qui ex mandato Constantini Imperatoris unitatem in Africa fecerant, hoc est, qui Donatistas ad Ecclesiam Catholicam adducere voluerant. ALBASP.

(65) De oleo et sacrificio. In his duabus pene omnibus sacerdotiis vis et operatio consistit : per oleum enim pœne omnia sacramenta intelliguntur, in quibus oleum sanguinum adhibetur. ALBASP.

(66) Indicandas esse civitates. Indicandum in qua civitate tradiderint sacros Codices, ut ex illius civitatis actis publicis manifestum posset fieri, et legi, quinam Diocletiani, aut Maxentii tempore hoc crimen tenerentur. ALBASP.

(67) Ab operariis unitatis. De Paulo et Macario semper conquesti sunt Donatiste, ut licet videre apud divum Augustinum; verum Augustinus et Optatus negabant ad Ecclesiam pertinere, si quid alienum a Christiana charitate in illa expeditione factum esset. ALBASP.

(68) Oleum fugiendum. Fugiendum et contemnedendum est oleum hereticorum aut peccatorum, quia ad illius unctionem gratiam suam Deus non infundit. ALBASP.

fugiendum sit. Quinto, de Baptismate. (69) Sexto, de inconsideratis præsumptionibus et erroribus vestris.

VIII. Carnem Christi nec peccatricem, nec aquis demersam dici debuisse a Parmeniano. — Sed priusquam de rebus singulis aliquid dicam, quod carnem Christi male tractaveris, breviter ostendam. Dixisti enim, (70) carnem illam peccatricem, Jordanis demersam diluvio, ab universis sordibus esse mundatam. Merito hoc dices, si caro Christi pro omnibus baptizata sufficeret, ut nemo pro se baptizaretur. Si ita esset, ibi esset totum genus hominum <sup>a</sup>: illic omne quod corporaliter natum est. Nihil esset inter fideles et unumquemque gentilem, quia in omnibus caro est: et dum nemo non est qui non habeat carnem; si, (71) ut <sup>b</sup> dixisti, caro Christi diluvio Jordanis demersa est, omnis caro hoc beneficium consequeretur. Aliud est enim caro Christi in Christo; aliud uniuscujusque in se. Quid tibi visum est, carnem Christi dicere peccatricem? Utinam dices, caro hominum in carne Christi: nec sic probabilitate dixeras <sup>c</sup>, quia unusquisque credens, in nomine Christi baptizatur <sup>d</sup>, non in carne Christi, quæ specialiter illius erat.

## LECTIONES

- <sup>a</sup> In ms. S. G. *humatum*.
- <sup>b</sup> Ita in ms. S. G. In editis et in ms. S. T. *sicut*, sed minus ad mentem scriptoris.
- <sup>c</sup> Ita in omnibus mss. In editis, *dixeris*.
- <sup>d</sup> In mss. S. G. et P. S. *baptizari posse*.
- <sup>e</sup> In ms. S. G. *adde*.
- <sup>f</sup> In ms. S. G. *diluvio esse demersam*.
- <sup>g</sup> In mss. S. T. et P. S. *ab ipso Jordane*.
- <sup>h</sup> In ms. S. G. *purior*.
- <sup>i</sup> In ms. S. G. hæc referuntur ad Christum non ad ejos carnem, et ita habetur: *Ut magis aquam ipsam descensu suo mundaverit, quam ipsum mundatus sit.*
- <sup>j</sup> In ms. S. G. cum erroribus suis jam mortuos, quæ particula jam omititur in posteriori membro.
- <sup>k</sup> Verba hæc e loco suo mota restituimus.
- <sup>l</sup> In mss. S. T. et P. S. *Pictaviensi*. In ms. S. G. *Picta-*

## VARIANTES.

*vianensi*. S. Hieronymus *Pictavionensem seu Pitabionensem* seu vocal pluribus in locis. In inscriptione commentaril huius Victorini, *Pictabionensis* dicitur, neconon in veteri catalogo librorum apocryphorum Gelasii Papæ, et martyrologii Usuardi et Adonis, aliisque veteribus monumentis. *Pitabio* aut *Petabio* seu *Petavio* Noricorum est oppidum, cuius mentio fit apud Tacitum lib. in Hist. in cosmographia *Aethici*, in Itinerario Antonini, neconon apud Amnianum Marcellinum lib. xiv Hist., et Ptolemaeum lib. II, cap. 15. Hujus urbis episcopus fuit Victorinus ille non Pictavorum in Gallia, ut fuse ostendit eruditus Launois in Dissertatione de Victorino episcopo et martyre, in qua hunc Optati locum emendat ex conjectura, simulque observat editiones Optati mendosas esse, et emendationem fieri in votis habet.

**X. Hæreticorum mentionem supervacanee faciam a Parmeniano.** — Etiam illud præterire non possum quod te subtiliter egisse considero: ut ad inducendos vel decipiendos animos auditorum, post circumcisio-nis et diluvii descriptionem, et post laudem baptismatis, hæreticos cum erroribus suis mortuos <sup>j</sup>, et obli-vione jam sepultos quodammodo resuscitare voluisti: quorum per provincias Africanas, non solum vitia, sed etiam nomina videbantur ignota. Marcion, Praxeas, Sabellius, Valentinus, et cæteri, usque ad Cataphry-gas <sup>k</sup>, temporibus suis a (75) Victorino Petavionensi <sup>l</sup>,

## VARIANTES.

*vianensi*. S. Hieronymus *Pictavionensem seu Pitabionensem* seu vocal pluribus in locis. In inscriptione commentaril huius Victorini, *Pictabionensis* dicitur, neconon in veteri catalogo librorum apocryphorum Gelasii Papæ, et martyrologii Usuardi et Adonis, aliisque veteribus monumentis. *Pitabio* aut *Petabio* seu *Petavio* Noricorum est oppidum, cuius mentio fit apud Tacitum lib. in Hist. in cosmographia *Aethici*, in Itinerario Antonini, neconon apud Amnianum Marcellinum lib. xiv Hist., et Ptolemaeum lib. II, cap. 15. Hujus urbis episcopus fuit Victorinus ille non Pictavorum in Gallia, ut fuse ostendit eruditus Launois in Dissertatione de Victorino episcopo et martyre, in qua hunc Optati locum emendat ex conjectura, simulque observat editiones Optati mendosas esse, et emendationem fieri in votis habet.

## VARIORUM NOTÆ.

(69) *Sexto de inconsideratis. De his agitur libro sexto. ALBASP.*

(70) *Carnem illam peccatricem. De propria Christi carne non de corpore ejus mystico hanc blasphemiam dixerat Parmenianus. ALBASP.*

(71) *Sicut dixisti caro Christi. Pro sicut lege si ut, dubibus verbis; ita enim sententia requirit, que aliquin nulla potest elici ex vulgata lectione. Si, inquit, ut tu quidem vis et interpretaris, caro Christi, id est, omnis caro peccatrix, etc. Quod autem hic, nemo non est pro nemo est, etsidurum, non ausim tamen emundare, quia haud dissimile alibi observavi.*

M. CASAUB.

(72) *Non potuit in remissam peccatorum tinge. Remissam peccatorum dicit pro remissione etiam alibi, quomodo et usurpat Cyprianus, de Bono patientiae: Dominus, inquit, baptizatus a servo, et remissam peccatorum daturus, ipse non designatur lavacro regenerationis corpus ablueret. Idem lib. III-epist. 14: Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habet remissam, sed reus est ceteri peccati. Similia alia apud auctores occurrunt. Nec aliter offensa vulgo pro offensione dicitur. INCERT.*

(73) *Quæ nullum videbatur admisisse peccatum. Minus caue, ne dicam pie locutus cuiquam videri possit Optatus, qui vim locutionis, non ignorat quidem, sed antiquis minus usitatæ, non advertat. Quæ nullum videbatur, id est, quæ nullum admiserat. Ita apud Lampridium in Alex. Sev. Fures judicare jussit*

**D** in civitatibus ullis nunquam videri. Plura exempla si requiris, adi Casaubonum, ad illa Capitolini, *ut octo pedes digito videtur egressus*; pag. 399. Quomodo et loquitur Apostolus, ut hic obiter moneam, I Cor. XI, 6: *Si quis autem videtur contentiosus esse. Alique item proximo capite: quæ videntur membræ, etc., neconon et Christus, Lucae VIII, 18, quod videatur habere, etc. Ac denique scriptor ad Heb. IV, 1, μάντος δούρη τις ἐξ ὑψου, etc.* Hujus autem locutionis apud hunc nostrum exempla, cum singulæ prope paginæ suppeditent, semel mouuisse sufficiat. At lib. II: *Quid mendacem videre vultis Spiritum sanctum, etc., et si ferri possit in Optato, puto tamen eum scripsisse videri. M. CASAUB.*

(74) *Quæ nullum videbatur admisisse peccatum. Id est quæ nullum admiserat. Vide notam M. Casauboni in hunc locum. DU PIN.*

(75) *Victorino. Episcopo Pictaviensi, qui sub Dio-cletiano martyrio coronatus est, quique multa scripsit teste divo Hieronymo, quorum ne quidem paginam habemus. ALBASP.*

*Ibid. Victorino Pictaviensi, et Zepherino Urbico. No-tum loquendi genus jam multis observatum. Ita Victor Uticensis de persecutione Vandælica lib. I: Cuius exitum ita Urbici captivi planzerunt, ut tunc se putarent magis tradi manibus barbarorum, quando ille perrexit ad cælum. De captivis eum Romanis agere dis-cae et præcedentibus. Optatus infra, postquam ordinatus in urbe purgatus, id est, Romæ, idemque ali-*

et (76) Zephirino <sup>a</sup> Urbico (77), et a (78) Tertulliano A et imbecillis est, auxilia comparare : mendacis est, Carthaginensi, et ab aliis adsertoribus Ecclesie catholicæ superati sunt. (79) Ut quid bellum cum mortuis geris, quod ad negotium temporis nostri non pertinet <sup>b</sup>? Sed quia schismaticus hodie aliquid peccati, quod probare possis in catholicos, non habes <sup>c</sup>, ideo ad prolixitatem scripturæ tuæ augendam, tot hæreticos cum erroribus suis commemorare voluisti.

X. *Hæreticorum et schismaticorum discrimen.* — Nunc alia questio est, ut quid a te memorati sunt illi, (80) apud quos non sunt sacramenta, quæ nobis et vobis videntur esse communia ? (81) Sanitas non flagitat medicinam (82) : de se secura virtus, fornicatus non querit auxilla, veritas non desiderat argumenta : **9** ægroti est, remedia querere, inertis <sup>d</sup>

## LECTIONES

## VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita in mss. S. G. et P. S. In ms. S. T. et in editis, *Zephirino*, sed vulgo vocatur, *Zephirinus*.

<sup>b</sup> In ms. S. G. qui ad negotium temporis nostri non pertinent.

<sup>c</sup> In editis neconon in mss. S. T. et P. S. habetur, sed quia schismaticus hodie aliquid quod probare possis in catho-

B licos, non habes. Haud duble præferenda est lectio codicis.

<sup>d</sup> In ms. S. T. et P. S. *inertibus*, omniauenium incuria.

<sup>e</sup> In ms. S. T. Qui, minus bene.

## VARIORUM NOTÆ.

cubì, urbica commemoratione, eadem mente.  
MER. CASAUB.

(76) *Zepherino Urbico.* Romanæ urbis Pontifici, Urbicus enim in antiquis auctoribus pro Romanis accipitur, uti in concilio Arelatensi primo. ALBASP.

(77) *Urbico.* Urbis Romæ Episcopo. Nota locutio.  
DU PIN.

(78) *Tertulliano.* Inter Catholice historie assertores et vindices Tertullianum adnumeravit, et non immixto ; nam nemo unquam acris in hæreticos vindictam exercuit, eosque persecutus est, quam auctor iste. ALBASP.

(79) *Ut quid bellum cum mortuis geris?* Ut quid, valet quare : sic statim infra ibid. : *Ut quid a te memorati sunt illi?* et lib. II : *Ut quid tale infringitis promissum?* et lib. III : *Ut quid hoc factum est vobis?* D. Hieronymus in Vita Hilariensis : *Ut quid, respondit, intrarem in eum qui habebat collegam meum?* et utitur hoc modo Martialis auctor tersissimus, lib. VII, epig. 33 : *Ut quid tu Domini Deique nostri præfers muheribus?* et alibi. INCERT.

(80) *Apud quos non sunt sacramenta.* Ego ex hoc et ex multis aliis locis quantum conjicio, Optatus non existimat hæreticos posse baptizare; quidquid sit, magnum inter hæreticos et schismaticos ponit discrimen. ALBASP.

Ibid. *Apud quos non sunt sacramenta*, etc. Ea erat Catholicorum etiam multorum a Cypriani usque temporibus in Africa sententia, de qua non uno loco Baldiuinus, baptizatos ab hæreticis, esse rebaptizandos. Quare quod postea hoc ipso libro, ab Ecclesia alienum esse, quod *Donatus confessus est*, se rebaptizasse, monet Baldiuinus, non id in Africa, sed Romæ, ubi contraria sententia semper obtinuit, esse pronuntiatum. Quod quidem verum est, cum pars sit sententiae a Melchiade Romano in *Donatum lat.* Cur tamen idem in Africa quoque a Catholicis Afris pronuntiari non potuerit, nihil obstat. Neque enim de rebaptizatione hæreticorum, sed schismaticorum illis verbis agitur, quam non minus improbat Afri, quam transmarini Catholicæ. Quod autem in rebaptizandis vel non rebaptizandis hæreticos discriminat veteri Ecclesia observatum sit, consulendi sunt antiqui canones et Augustinus de Baptismo. M. CASAUB.

(81) *Sanitas non flagitat.* In Africa nullum est illarum sectarum vestigium : quare ergo contra illas declamasti? ALBASP.

(82) *Sanitas non flagitat medicinam*, etc. His com-

parationibus hoc efficere contendit Optatus, Parmelianum causæ sue dissidere, qui a proposito suo excusat et hæreticos aggreditur, cum ipsi res sit adversum catholicos. DU PIN.

(83) *Dotes.* Per dotes intelligit Ecclesiæ proprietates, veluti potestatem, cathedram, annulum, fontem, et similia, quæ illi a Christo tamquam dona assignata sunt. ALBASP.

(84) *Legalibus sacramentis.* Cum Ecclesia sit Christi sponsa, multa de ea per jura et leges matrimonii ab antiquis explicantur; quare hoc loco ait Optatus hæreticos non posse jure et vi matrimonii uti sacramentis, quæmodocum orthodoxi utebantur, quia cum Christo non essent matrimonii dignitate conjuncti. ALBASP.

(85) *Jure honesti matrimonii.* Jus matrimonii quo utitur Ecclesia, est quod omnia confert sacramenta, docebat quas a Christo accepit auctoritate legitimi matrimonii distribuit et impetravit quibus vult; quo jure uti nequeunt hæretici, quia hisce dojibus parent : et quanvis per baptismum cum Christo conjugi sint, tamen per hæresim subsequentem jus legitimi matrimonii amiserunt. ALBASP.

(86) *Quas non necessarias recusat Christus.* Id est, tamquam extraneas et ignotas. Sic lib. III : *Illi imputate qui populum Dei divisorunt, et basilicas facerunt non necessarias*, id est, novas et peregrinas cum genunis ac legitimis nihil habentes commune : qui creixerunt altare contra altare, etc. Qui necessarii dicantur in jure, consule jurisconsultos, verius iamen, ut alludat ad locum Isaiae prophetæ, quem postea profert lib. III, *Ideo quoniam ascendens in templo supervacanea, etc.* Proprie de templis videntur usurpare. Ita Victor Uticensis, postquam narravit gentilium numinum ædes a Vandaliis dirutas, ad Christianorum vastationes ita transit, et ut de necessariis loquerat, basilicam majorem, ubi corpora SS. Martyrum, etc. M. CASAUB.

Ibid. *Non necessarias.* Una tantum est conjunctio cum Christo, et est ejus sponsa, quare cetera sunt adulteræ, et non necessariæ. ALBASP.

(87) *Non necessarias.* Extraneas, peregrinas. DU PIN.

(88) *Quas solus Petrus accepit.* Pluribus in locis docet soli Petro claves datas esse, ut inde consequens sit eos omnes schismaticos habendos esse, qui cum Petro et cum ejus cathedra et successore non communicarent. ALBASP.

solum Petrus accepit (89) : (90) nec annulum, quo **A** legitur fons **10** esse signatus (91) : (92) nec ali-  
VARIORUM NOTÆ.